1

证券代码：688136        证券简称：科兴制药         公告编号：2024-063

科兴生物制药股份有限公司

关于对山东证监局行政监管措施决定书的整改报告的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

科兴生物制药股份有限公司（以下简称“公司”或“科兴制药”）及相关人

员于2024年8月1日收到中国证券监督管理委员会山东监管局（以下简称“山东证

监局”）下发的《行政监管措施决定书》（〔2024〕76号、77号，以下统称“《决

定书》”），要求公司对《决定书》中指出的问题进行整改。相关内容详见公司

于2024年8月3日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于公司及

相关人员收到中国证券监督管理委员会山东监管局<行政监管措施决定书>的公

告》（公告编号：2024-058）。

收到《决定书》后，公司对《决定书》中涉及的问题进行了全面梳理和针对

性地分析研讨，同时根据相关法律法规、规范性文件及公司各项管理制度的规定

和要求，结合公司实际情况，按照《决定书》中的要求逐项梳理并认真落实整改

措施。具体如下：

一、公司开展专项整改的总体安排

为更好地落实贵局所下发的《决定书》的相关整改要求，公司成立了专项整

改工作小组，由公司董事长担任组长，组织各部门做好整改工作。公司董事、监

事、高级管理人员以及各相关部门负责人，本着实事求是的原则，结合公司实际

情况，严格按照《公司法》《证券法》《上市公司信息披露管理办法》等法律、

法规、规范性文件的要求，对《决定书》涉及的问题进行了全面梳理和分析研讨，

逐项提出了整改计划，并制定切实可行的整改方案，明确责任、落实整改措施。

二、实施的具体整改措施及完成情况

（一）2023年年度业绩预告信息披露不准确

2024年1月31日，公司披露《2023年年度业绩预告》，预计2023年度实现归

2

属于母公司所有者的净利润为-11,000万元到-8,500万元，扣除非经常性损益后

的净利润为-12,000万元到-9,500万元。2024年2月24日，你公司披露《2023年年

度业绩预告更正公告》，更正后预计2023年度实现归属于母公司所有者的净利润

为-19,000万元左右，扣除非经常性损益后的净利润为-20,200万元左右。2024年

4月27日，公司披露《2023年年度报告》，2023年度实现归属于上市公司股东的

净利润为-19,029.03万元，扣除非经常性损益后的净利润为-20,120.72万元。公

司未充分考虑相关产品未来市场需求下滑对开发支出的影响，业绩预告与年度报

告披露的相关数据差异较大，信息披露不准确。违反了《上市公司信息披露管理

办法》(证监会令第182号)第三条的规定。

整改措施：

公司在充分获取相关在研产品未来市场需求下滑、不符合研发费用资本化条

件，导致公司2023年度业绩预告与实际情况存在偏差时，第一时间对2023年业绩

预告进行了修正。

公司通过定期召开例会、专题培训会、年报专题培训等多种方式不断加深管

理人员、研发人员及财务相关人员对财务信息编报和信息披露规则方面的了解，

研发部门加强数据的统计和分析，审核判断药物研发的市场前景变化，及时谨慎

的进行会计估计和会计处理，并在工作中严格按照相关规则的要求进行业务处理。

公司及相关人员深刻吸取教训，公司将从制度建设、财务监督与内控检查、

信息沟通等角度提升财务管理水平。针对未确定事项，加强与相关单位或部门的

沟通，充分获取信息以准确反映业务实质，提高财务核算的准确性和及时性。

整改责任人：公司董事长、总经理、董事会秘书兼财务总监以及公司其他管

理层和有关部门人员

整改部门：财务部、董事会办公室

整改期限：整改已完成，将长期持续规范运作

（二）未保持自愿信息披露的持续性

2022年，公司自愿披露了人干扰素a2b泡腾胶囊项目临床试验申请获得受理、

收到药物临床试验批准通知书等公告。但是，该项目于2024年1月终止，公司未

及时披露相关终止情况，仅在2023年年报中予以披露。违反了《上市公司信息披

露管理办法》(证监会令第182号)第五条的规定。

整改措施：

3

公司组织相关责任人员切实加强学习《上市公司信息披露管理办法》《上海

证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》、公司《重大信

息内部报告制度》等相关法律法规、规范性文件及公司内部制度，提高相关人员

对法律法规和信息披露的理解。公司将密切关注和跟踪在研项目的研发进展情况，

并通过临时公告及时披露研发事项的关键进展，确保公司信息披露内容的真实、

准确、完整、及时、公平，保持信息披露的持续性和一致性。

完善信息披露工作机制。公司董事会办公室对各相关部门、子公司开展关于

公司内部信息传递报送流程的培训，明确公司重大事项的范围和内容、报告义务

人、报告时点、报告程序等事项，强化信息的交流沟通，确保董事会办公室及时

掌握研发事项进展，更好地规范日常信息披露工作。

整改责任人：董事长、总经理、董事会秘书

整改部门：董事会办公室

整改期限：整改已完成，将长期持续规范运作

（三）使用募集资金进行现金管理不规范

2023年以来你公司存在使用募集资金购买非保本型产品的情况。违反了《上

市公司监管指引第2号一一上市公司募集资金管理和使用的监管要求 (2022年修

订)》(证监会公告[2022]15号)第八条的规定。

整改措施：

针对公司存在使用募集资金购买非保本型产品的情况，收到《决定书》后，

公司积极采取有效措施，已收回全部非保本型理财产品的本金和利息，未造成本

金损失。至本报告披露日，公司在使用募集购买的理财产品均为保本型、流动性

好的银行结构性存款。

公司将加强《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求（2022年修订）》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1

号——规范运作》相关规定的学习，合法合规的进行募集资金现金管理，并在公

司流程中加强管理和控制，具体如下：

（1）公司使用募集资金购买理财产品时，由法务部审核理财合同要点，非

保本型理财产品禁止签订合同。

（2）组织专题培训，要求财务部使用募集资金不得购买非保本型理财产品，

只允许购买保本类银行理财产品。

4

（3）公司内部审计部门每月度对公司理财产品购买情况进行符合性审计，

并对募集资金购买的理财产品进行专项汇报。

整改责任人：董事长、总经理、董事会秘书兼财务总监及相关人员

整改部门：财务部、董事会办公室

整改期限：整改已完成，将长期持续规范运作，杜绝类似问题再次发生

三、公司总结及持续整改计划

公司诚挚感谢山东证监局在本次现场检查中对公司工作的指正。为公司进一

步规范公司治理、完善内控体系、提高公司信息披露质量起到了重要的指导和推

动作用。公司将加强与监管部门的沟通与联系，及时了解政策信息与监管要点，

认真地落实各项整改措施，更好地维护和保障投资者权益。

规范运作是公司持续健康发展的基石。公司高度重视本次整改工作，经过全

面梳理和深入分析，公司深刻认识到了在信息披露及规范运作等方面存在的问题

与不足。公司将以此次整改为契机，深刻汲取教训，认真持续地落实各项整改措

施，加强全体董事、监事、高级管理人员及相关责任人员对相关法律法规的学习，

不断提升履职能力，提高募集资金管理水平，规范募集资金使用，消除违规行为

影响，依法真实、准确、完整、及时、公平地履行信息披露义务，不断完善公司

治理，并强化监督执行，切实维护公司及全体股东合法利益，推动公司规范、持

续、高质量发展。

特此公告。

科兴生物制药股份有限公司董事会

2024 年 8 月 20 日